
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 24/10/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 3 ottobre 2002, n. 423
 L.r. 9 settembre 1996 n. 22 - art. 10. Iscrizione all'Albo regionale degli Enti ausiliari ex art. 116 - D.P.R.
309/90 della sede operativa sita in S. Paolo Civitate (Fg) - via Macallè - gestita dalla Cooperativa
Sociale ONLUS "L'ALBERO DEL PANE" con sede legale in S. Paolo Civitate (Fg) via Macallè.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n.29;
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n.80;
 
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n.7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio n. 8, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La L.R. 9 Settembre 1996 n.22 avente ad oggetto: "Criteri relativi alla regolamentazione dei rapporti con
gli Enti Ausiliari che operano nel settore delle Tossicodipendenze" disciplina l'istituzione dell'Albo
regionale per detti Enti che, senza fini di lucro, ai sensi dell'art. 116 del D.P.R. n. 309/90 operano con
una o più strutture, per la realizzazione di programmi preventivi, terapeutico -riabilitativi e di
reinserimento socio-lavorativo di soggetti tossicodipendenti.
 
In particolare, la legge medesima ai fini dell'iscrizione suddetta, sancisce per le citate sedi operative,
oltre alla rispondenza a specifici requisiti strutturali e funzionali, l'osservanza delle modalità procedurali
indicate nell'art. "8" attribuendo, nel contempo, l'espletamento dell'attività istruttoria ai SerT
territorialmente competenti(art.9).
A tale scopo, il Legale Rappresentante della Cooperativa Sociale Onlus "L'ALBERO DEL PANE" sita in
S. Paolo Civitate(FG) - via Macallè costituita con atto notarile del 7/4/1989, regolarmente iscritta nel
registro delle imprese (vedi certificato della Camera di Commercio di Foggia) al n. 152914 del registro
delle Società - P.Iva 01840360711, ha presentato tramite l'Azienda USL FG/1, territorialmente
competente, la domanda per l'iscrizione all'Albo innanzi richiamato della sede operativa
semiresidenziale sita in S. Paolo Civitate(FG) - Via Macallè, con una capacità ricettiva di n. 15 utenti,
inserita nell'area terapeutica-riabilitativa per lo svolgimento di attività nei confronti di utenti
tossicodipendenti di sesso maschile. Della capacità ricettiva complessiva 2 posti sono previsti per ospiti
tossicodipendenti sottoposti a misure alternative alla detenzione.

1



 
La ASL FG/1, svolta l'attività istruttoria attraverso il Dipartimento delle Dipendenze Patologiche, di
concerto con gli uffici competenti del Dipartimento di Prevenzione, territorialmente competenti, anche
mediante visite alla sede operativa di che trattasi, con nota prot. n. 822 del 13/5/2002 ha espresso
parere favorevole all'iscrizione nell'albo degli Enti ausiliari ,ex art. 116 del D.P.R. 309/90 della sede
operativa sita in S. Paolo Civitate(FG) - via Macallè gestita dalla Cooperativa Sociale ONLUS
"L'ALBERO DEL PANE" con sede Legale in S.Paolo Civitate(FG) -via Macallè.
 
Dagli atti trasmessi si rileva che Responsabile della struttura è la dr.ssa Annamaria NESTA.
 
Per quanto innanzi riportato, si propone di procedere, ai sensi dell'art. 10 della L.R. 22/96, all'iscrizione
richiesta per la sede operativa in argomento.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla l.r. 17/77 e successive modifiche ed integrazioni e n. 17/99
Il presente schema di provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata
o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione. Detto atto, inoltre, non produce oneri aggiuntivi rispetto alla quota del F.S.R.
assegnata o da assegnarsi alle Aziende destinatarie.
 
Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente dell'Ufficio
(Dr. Giuseppe Martinelli) (Sig.ra Silvia PAPINI)
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE SANITA'
 
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
 
 richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Di iscrivere, ai sensi dell'art. 10 della L.R. 9/9/96, n. 22, la sede operativa sita in S. Paolo Civitate(FG) -
via Macallè - gestita dalla Cooperativa Sociale ONLUS "L'ALBERO DEL PANE" con sede Legale in
S.Paolo Civitate(FG) -via Macallè.- P.Iva 01840360711, all'Albo regionale definitivo degli Enti Ausiliari ex
art. 116 del D.P.R. 9/10/1990 n.309, ai sensi dell'art. 10 della L.R. 9/9/96, n. 22-.
 
 di autorizzare nei locali della suddetta sede operativa, di tipo semi-residenziale e inserita nell'area
terapeutico-riabilitativa con una capacità massima di n. 15 utenti lo svolgimento delle attività nei
confronti di utenti tossicodipendenti di sesso maschile. Della capacità ricettiva complessiva 2 posti sono
previsti per ospiti tossicodipendenti sottoposti a misure alternative alla detenzione.

2



 
 Di prendere atto che il legale rappresentante e responsabile della sede operativa della Cooperativa
Sociale ONLUS "L'ALBERO DEL PANE" è la dr.ssa NESTA Annamaria.
 Di stabilire che eventuali variazioni concernenti il legale rappresentante, il responsabile della sede
operativa, ovvero qualsiasi mutamento significativo dell'assetto strutturale, funzionale e della capacità
ricettiva della comunità terapeutica, successivamente alla data di iscrizione all'albo, siano soggetti ad
ulteriore specifico provvedimento di autorizzazione previa documentata richiesta da parte della
Cooperativa Sociale L'ALBERO DEL PANE;
 
 di attribuire all'Azienda USL FG/1, competente per territorio, l'attività di vigilanza sulla permanenza delle
condizioni e dei requisiti in base ai quali viene concessa l'iscrizione nell'Albo definitivo degli Enti Ausiliari
alla sede operativa sita in S. Paolo Civitate(FG) - via Macallè - gestita dalla Cooperativa Sociale ONLUS
"L'ALBERO DEL PANE"
 
 di disporre la revoca della presente determinazione qualora, anche a seguito dell'attività di vigilanza,
venga accertato:
1) il venir meno dei requisiti soggettivi, strutturali, funzionali e gestionali necessari per l'iscrizione all'albo
regionale;
2) il verificarsi di gravi e/o reiterate carenze strutturali e funzionali, ovvero violazioni di norme di legge o
di regolamenti, con conseguente pregiudizio per l'utenza o per gli operatori;
3) di dare atto che l'iscrizione all'Albo è condizione necessaria per lo svolgimento di attività di
riabilitazione e reinserimento sociale di utenti tossicodipendenti, ma non costituisce vincolo per
l'Amministrazione Regionale a concedere lo status di soggetto accreditato, né per l'Azienda Sanitaria
Locale ad instaurare i relativi ulteriori rapporti economici in conformità al DPR 14/1/1997;
 di dare mandato all'Ufficio Tossicodipendenze del Settore di provvedere agli adempimenti ulteriori e
conseguenti;
 di disporre che la presente determinazione venga pubblicata nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6 , lett. h)
della L.R. 12/4/1994 n. 13;
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
(Dott. Carlo Di Cillo
_________________________

3


